
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 04 de Março de 2010  -  Nº 3595

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.515

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais Maurício Pícoli 
Lima e José Maria de Freitas, lotados na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, os 
acréscimos pecuniários no percentual de 50 % (cinquenta por 
cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do 
Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 
4.283/97, a partir de 01 de março de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.591

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais Jersilânio da Silva 
Souza, Markus Wesley Stauffer Telles, Ricardo Galiasso de 
Moraes e Wydson Lougon Moulin Neto, lotados na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos – 
SEMASI, os acréscimos pecuniários no percentual de 80 % 
(oitenta por cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo 
único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela 
Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de março de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de fevereiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.592

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar suspensas as férias concedidas ao Sr. LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA SILVA, através do Decreto n° 20.526, 
de 29/01/2010, devendo o mesmo retornar ao exercício do cargo 
de Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - 
AGERSA, a partir desta data. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de fevereiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 20.593

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora ROSANA MION GONÇALVES 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Mercados e Informações, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de fevereiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 04 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3595 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 20.595

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 3130/2010, de 12/02/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 A, o servidor LUIZ FERNANDO 
BRITO COUTRIM, com lotação na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Orçamento – SEMPLO, a partir de 06 de 
fevereiro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.596

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 3237/2010, de 18/02/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica C V VI A 11 A – Educação Física, o servidor VANDERLEI 
COSTALONGA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 18 de fevereiro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 096/2010
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 

DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007 EM VIRTUDE DE 
DECISÃO JUDICIAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º.  Convocar MARCIA CRISTINA ROSA DOS SANTOS 
BARBOSA, candidata ao cargo de Professor de Educação Básica 
D, para entrega de exames médicos do Anexo I da Portaria 
076/2008, no cargo supra mencionado, a fi m de atender o 
Mandado de Segurança com pedido de liminar nº 011.09.015218-
9, no dia 08 de março de 2010, às 15:00 (quinze horas), no Centro 
Municipal de Saúde, localizado na Av. Jones dos Santos Neves, 
nº 7, bairro Guandu, na sala de atendimento ao servidor, a fi m de 
submeter-se à avaliação médica admissional.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº. 097/2010
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS E POSSE NO CONCURSO PÚBLICO DE 
QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007 EM VIRTUDE DE 
DECISÃO JUDICIAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º.  Convocar MARCIA CRISTINA ROSA DOS SANTOS 
BARBOSA, candidata ao cargo de Professor de Educação Básica 
D, para entrega de documentos da Portaria nº 141/2008 e posse 
no cargo supra mencionado, a fi m de atender o Mandado de 
Segurança com pedido de liminar nº 011.10.01583-0, no dia 09 de 
março de 2010, às 09:00 (nove horas), na Diretoria de Recursos 
Humanos - SEMASI, sita à rua Antônio Brahim Seder, nº 34 - 1º 
andar, Edifício Hélio Carlos Manhães, antigo prédio do SESC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 024/2010.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 04 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3595 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEME.
OBJETO: Aquisição de passes escolares para dar continuidade ao 
Programa de Transporte Escolar dos alunos de Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Ensino, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos ou provenientes do Convênio nº 42/2004 - Quota Salário 
Educação – e do Convênio 26/2008 – Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar – PNATE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.019, Despesa: 
3.3.90.39.49.00, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo 
Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 422/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2010.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEME.
OBJETO: Aquisição de passes através de cartões eletrônicos no Sistema 
de Bilhetagem Eletrônica, para dar continuidade aos serviços externos 
administrativos da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013, Despesa: 
3.3.90.39.99.99, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo 
Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 423/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 026/2010.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEME.
OBJETO: Aquisição de passes através de cartões eletrônicos no 
Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para dar continuidade ao Programa 
de Transporte Escolar dos alunosdo Ensino Médio da Rede Estadual de 
Ensino.
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 18/2009 – Custear Transporte de 
Alunos do Ensino Fundamental e Médio, a saber:
Órgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.363.0001.2.001, Despesa: 
3.3.90.39.49.00, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo 
Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 430/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 027/2010.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação - SEME.
OBJETO: Aquisição de passes através de cartões eletrônicos no 
Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para dar continuidade ao Programa 
de Transporte Escolar dos alunosdo Ensino Médio da Rede Estadual de 
Ensino.
VALOR ESTIMADO: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 18/2009 – Custear Transporte de 
Alunos do Ensino Fundamental e Médio, a saber:
Órgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.363.0001.2.001, Despesa: 
3.3.90.39.49.00, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo 
Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 430/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 028/2010.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEME.
OBJETO: Aquisição de passes através de cartões eletrônicos no Sistema 
de Bilhetagem Eletrônica, para dar continuidade ao Programa de 
Transporte Escolar dos alunos do Ensino Fundamental da Rede Estadual 
de Ensino.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 18/2009 – Custear Transporte de 
Alunos do Ensino Fundamental e Médio, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.019, Despesa: 
3.3.90.39.49.00, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo 
Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 429/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

BENEFICIÁRIO: VÁCUO ASSOCIAÇÃO DE TRILHEIROS DE 
BURARAMA.
OBJETO: Patrocínio para realização do 12º Enduro do Mármore e 
Granito, que acontecerá no dia 06/03/2010, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3277/2010.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 0695

Contribuinte: ALVARO FASOLO CANOLATO
Endereço : AV. FRANCISCO MARDEGAN, S/Nº – 
AEROPORTO
Cidade : CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CPF : 897.336.577-00  

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 150,00 (Cento e 
cinquenta reais).

Na forma da legislação fi scal vigente, fi ca a empresa acima 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 04 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3595 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

qualifi cada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste. Não havendo impugnação ou 
efetivação do pagamento, o crédito fi scal expresso em real, será 
inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2010.

VALDIR RODRIGUES FRANCO
DIRETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão  nº. 004/2010
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva dos Veículos da Frota Ofi cial 
da SEMUS. 
Dia: 17/03/2010    -    Hora: 14:00 horas

Pregão nº. 005/2010
Objeto: Aquisição de Veículos de Tração Mecânica. 
Dia: 17/03/2010    -    Hora: 15:30 horas

Pregão nº. 006/2010
Objeto: Locação de Veículos. 
Dia: 19/03/2010    -    Hora: 14:00 horas

Pregão nº. 007/2010
Objeto: Aquisição de Cimento. 
Dia: 19/03/2010    -    Hora: 15:30 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de 
Itapemirim. Os Editais completos à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 03/03/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

D ATA C I

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2010
CONTRATANTE: DATACI - Empresa de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim
CONTRATADA: AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
OBJETO:  Desenvolvimento de Sistema de Acompanhamento de 
Processos Judiciais para ambiente web
VALOR GLOBAL: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2010
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente DATACI e 
Marcos Pontes de Aquino - Agape Assessoria e Consultoria Ltda.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
BARCELLOS GRANITOS E MÁRMORES LTDA, torna 
público que obteve da SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental, 
com validade de 180 dias, para atividade de Desdobramento de 
granitos, situada na Rodovia ES 482 -Km 18 – Cachº x Guaçui– 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2472

COMUNICADO

MINEFAL MINERIOS FACCINI LTDA., torna público que 
obteve da SEMMA a Licença de Instalação n° 093/2009 , com 
validade 21/12/2011, para atividade Desdobramento, serramento, 
aparelhamento, polimento e execução de trabalho em rochas 
ornamentais (granito, gnaisses, marmores, ardosia, quartizito e 
outras pedras ornamentais) , situada na Rod. Fued Nemer, Km 18, 
s/n° Pacotuba -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2403
 COMUNICADO

MINERAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA torna público que 
requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental nº 020/2009,  
para a atividade  de extração de granitos, calcários e outros,  para 
produção de britas, calacrios e dolomita pra corretivo de solo e de 
rochas marroadas/talhas, situada na localidade de Morro Alto s/nº, 
Monte Verde – distrito de São Vicente – Cachoeiro de Itapemirim 
– ES

NF   2452

COMUNICADO

MINERAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA torna público que 
obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental nº 006/2009,  
para a atividade  de extração de blocos de granito, marmores, 
quatzitos e outras substancias comercialmente denominadas de 
rochas ornamentais, situada na Fazenda Tijuca s/nº  – Zona Rural 
– Cachoeiro de Itapemirim – ES

NF  2453

COMUNICADO

V. F. COMBUSTIVEL LTDA – .torna público que requereu 
da SEMMA a Licença de Instalação,  para atividade posto de 
abastecimento de alcool e derivados do refi no de petroleo, lavagem 
de veiculos e movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na 
Av. Linha Vermelha José Felix Cheim nº 448-452 – São Francisco 
de Assis -  Cachoeiro de Itapemirim/ES).

NF 2477

COMUNICADO

PLACASSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA 
- torna público que obteve da  SEMMA a Licença de Operação nº 
005/2010,com validade até 05 de fevereiro de  2014, para atividade 
de fabricação de placas e plaquetas para automeveis, situada 
na Rua Coronel Alziro Viana nº 61 - Aquidaban - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

NF  2437

COMUNICADO

NIGRAN GRANITOS E MÁRMORES LTDA, torna público 
que requereu a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de 
aparelhamento de pedras e execução de trabalhos sem corte 
em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias 
quartzitos e outras pedras, situada na localidade Córrego dos 
Óleo s/nº –  Zona Rural – Córrego dos Monos - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 2438


